
 

Strana 1 z 9 

 
 
 

Pravidla pro rozhodčí 
 
 
 
 

 
 
 
 

International Taekwon-do Federation 
 
 

AETF verze 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Překlad: 02/2007 
verze 1.02 



 

Strana 2 z 9 

Obsah 
Odstavec 1  Účel pravidel 
Odstavec 2  Aplikace 
Odstavec 3  Výbor rozhodčích 
Odstavec 4  Složení sboru rozhodčích 
Odstavec 5  Práva a povinnosti předsedy poroty 
Odstavec 6  Práva a povinnosti rozhodčích 
Odstavec 7  Chování 
Odstavec 8  Třídy rozhodčích a požadavky 
Odstavec 9  Oděv rozhodčích 
Odstavec 10  Zajištění rozhodčích 
Odstavec 11  Penalizace rozhodčích 
Odstavec 12  Oficiální terminologie 
Odstavec 13  Signalizace 
 
 
 
Odstavec 1: Účel pravidel 
 
Účelem pravidel je zajistit spravedlivá a jednotná kritéria rozhodovaní jury a rozhodčích, 
ochranu autoritu sudích a poukázat na práva a povinnosti rozhodčích a jury. 
 
Odstavec 2: Aplikace 
 
Soutěžní pravidla jsou aplikována na všechny soutěže a šampionáty, které organizuje ITF a 
její Národní svazy. 
 
Odstavec 3: Výbor rozhodčích 
 
Výbor rozhodčích zajišťuje na šampionátech a turnajích ITF postup dle soutěžních pravidel 
ITF 
 
3.1. Složení výboru rozhodčích 
3.1.1. Na Mistrovství světa je výbor rozhodčích složen z předsedy, zástupce a dvou nebo 3 

členů, včetně 1-2 zástupců ITF. 
3.1.2. Na turnajích organizovanými kontinentálními federacemi nebo národními svazy je 

výbor rozhodčích složen dle okolností. 
3.2. Pravomoci 
3.2.1. Dohlížet na činnost rozhodčích a jury během soutěže 
3.2.2. Zabývat se oficiálními protesty a vydávat konečné rozhodnutí 
3.2.3. Podnikat disciplinární kroky proti nespravedlivě rozhodujícím rozhodčím včetně 

výměny a/nebo diskvalifikace těchto rozhodčích. 
3.2.4. Podnikat disciplinární kroky, včetně zastavení utkání a/nebo diskvalifikace závodníka 

nebo týmu, kteří porušují Soutěžní pravidla ITF a etiku Taekwon-do. 
3.3. Povinnosti 
3.3.1. Vybírat a registrovat rozhodčí s licencí ITF „A“ k rozhodování na soutěžích 
3.3.2. Sestavovat sbory rozhodčích pro jednotlivá zápasiště. 
3.3.3. Vést semináře rozhodčích dle soutěžních pravidel a pravidel pro rozhodčí ITF 
3.3.4. Vydávat konečná rozhodnutí při sporech mezi rozhodčími daného zápasiště pokud je 

není schopen vyřešit předseda poroty, pokud jsou. 



 

Strana 3 z 9 

3.3.5. Prezentovat výsledky rozhodování Výboru šampionátu a Organizačnímu výboru.  
3.4. Zástupce předsedy výboru rozhodčích může zaujmout pozici výkonného předsedy 

pokud je předseda nepřítomen. 
3.5. Předseda může členům výboru rozhodčích přidělit různé povinnosti a odpovědnosti, 

rovněž je může přizvat k diskusi kdykoliv to uzná za potřebné. 
 
Odstavec 4 : Složení sborů rozhodčích  
 
Každé zápasiště je řízeno sborem rozhodčích a jejich složení je následující: 
4.1. Sbor rozhodčích pro sestavy: 
 1 předseda poroty, 1 nebo 2 členové poroty, 5 rozhodčích, 1 zapisovatel 
4.2. Sbor rozhodčích pro sportovní boj: 
 1 předseda poroty, 1 nebo 2 členové poroty, 1 středový rozhodčí, 4 rohový rozhodčí, 1 

zapisovatel, 1 časoměřič 
4.3. Sbor rozhodčích pro speciální techniky: 
 1 předseda poroty, 1 nebo 2 členové poroty, 5 rozhodčích, 1 zapisovatel, 1 časoměřič 
4.4. Sbor rozhodčích pro silové přerážení 
 1 předseda poroty, 1 nebo 2 členové poroty, 5 rozhodčích, 1 zapisovatel, 1 časoměřič 
4.5. Sbor rozhodčích pro sebeobranu 
 1 předseda poroty, 1 nebo 2 členové poroty, 5 rozhodčích, 1 zapisovatel, 1 časoměřič 
 
 
Odstavec 5: Práva a povinnosti předsedy poroty 
 
5.1. Předseda poroty musí znát aktuální verzi soutěžních pravidel a pravidel pro rozhodčí 

ITF. 
5.2. Pouze předseda poroty je oprávněn diskvalifikovat závodníka 
5.3. Předseda poroty dohlíží nad průběhem utkání a rozhodčími.Je oprávněn kdykoliv 

navrhnout výměnu rozhodčího pokud je to nezbytné. 
5.4. Předseda poroty dohlíží na zapisovatele a časoměřiče. Je oprávněn provést výměnu 

pokud je to nezbytné. 
5.5. Předseda poroty podepisuje bodovací formuláře po skončení každého zápasu a 

předává je Výboru rozhodčích. Zahrnuje to všechna umístění od prvního do 
posledního místa (2., 2x 3., 4x 5. a atd.). 

 
5.6. V disciplíně technické sestavy: 
5.6.1. Předseda poroty pověří jednoho rozhodčího, aby udílel povely závodníkům. 
5.6.2. Předseda poroty losem vybere povinnou sestavu. 
5.6.3. V případě nekorektní situace si může předseda poroty zavolat rozhodčího ke 

konzultaci. 
5.6.4. Po obdržení bodovacích formulářů provede jejich kontrolu, vstane a určí vítěze. 
5.6.5. V případě, že je výsledek utkání nerozhodný, musí předseda poroty vstát a signalizuje 

zkříženými předloktími v úrovni hrudníku. Následně předseda poroty opět losem 
vybere 1 povinnou sestavu. Tato procedura se opakuje do doby než je rozhodnuto o 
vítězi. 

 
5.7. V disciplíně sportovní boj: 
5.7.1. V případě nekorektní situace předseda poroty nechá zastavit čas a požádá středového 

rozhodčího a rozhodčí o konzultaci. 



 

Strana 4 z 9 

5.7.2. Po obdržení bodovacích formulářů provede předseda poroty kontrolu bodů, 
napomínání a mínus bodů. Následně vstane a určí vítěze. 

5.7.3. V případě, že je výsledek utkání nerozhodný, musí předseda poroty vstát a signalizuje 
zkříženými předloktími v úrovni hrudníku. Předseda poroty nařídí další kolo, 
v případě opětovné remízy následuje náhlá smrt (náhlou smrtí se míní, že vítězem se 
stane ten kdo první dosáhne bodu zvítězí v utkání, nebo soutěžící, který obdrží 3 žluté 
karty/mínus body nebo červenou kartu, ten v utkání prohrál a jeho soupeř je vítězem). 
Tato procedura pokračuje do doby než je rozhodnuto o vítězi. 

 
5.8. V disciplínách silové přerážení a speciální techniky: 
5.8.1. Předseda poroty určí 5 rozhodčích, kteří budou kontrolovat desky a samotné pokusy, 1 

rozhodčího, který bude závodníkům povely a indikoval získané body po signalizaci 
červených a modrých vlajek. 

5.8.2. V případě nerozhodného výsledku vybere předseda poroty losem jednu techniku, tato 
procedura se opakuje do doby než je rozhodnuto o vítězi. 

 
5.9. V disciplíně sebeobrana: 
5.9.1. Předseda poroty pověří jednoho rozhodčího, aby udílel závodníkům pokyny. 
5.9.2. Po obdržení bodovacích formulářů provede jejich kontrolu a poté vstane a určí vítěze. 
5.9.3. V případě, že je výsledek utkání nerozhodný, musí předseda poroty vstát a signalizuje 

zkříženými předloktími v úrovni hrudníku. Každý z týmů má k dispozici 25 vteřin, 
aby předvedl techniky a sebeobranu dle svého uvážení. Tato procedura se opakuje do 
té doby než je rozhodnuto o vítězi. 

 
5.10. Povinnost člena poroty 
5.10.1. Člen poroty dohlíží na průběh utkání a rozhodčími v technických sestavách, 

sportovním boji, silovém přerážení, speciálních technikách a sebeobraně, a pomáhá 
předsedovi porot s kontrolou bodovacích formulářů. 

5.10.2. Člen poroty může zaujmout místo výkonného předsedy poroty pokud je předseda 
poroty nepřítomen. 

 
Odstavec 6:  Práva a povinnosti rozhodčích 
 
6.1. V disciplíně technické sestavy: 
6.1.1. Rozhodčí musí znát aktuální soutěžní pravidla a pravidla pro rozhodčí ITF 
6.1.2. Rozhodčí se mohou účastnit jakékoliv konzultace pokud je požadována předsedou 

poroty 
6.1.3. Rozhodčí nesmí během soutěže mluvit 
6.1.4. Rozhodčí musí sedět ve vzdálenosti 150cm od sebe 
6.1.5. Rozhodčí musí sledovat soutěžící a hodnotit je podle těchto parametrů: 
 
INDIVIDUÁLNÍ SESTAVY TÝMOVÉ SESTAVY 
- technický obsah 10 bodů - prezentace, týmová práce a choreografie 10 bodů 
- síla 6 bodů - technický obsah    10 bodů 
- rovnováha 6 bodů - síla      6 bodů 
- kontrola dechu 6 bodů - rovnováha     6 bodů 
- rytmus 6 bodů - kontrola dechu    6 bodů 
  - rytmus     6 bodů 
 
Metodika hodnocení je uvedena v Odstavci 48, Sekce 13 Soutěžních pravidel ITF. 



 

Strana 5 z 9 

6.1.6. Po skončení každého kola rozhodčí zapíše body do svého bodovacího formuláře. 
Formuláře jsou sesbírány zapisovatelem a předány předsedovi poroty. 

 
6.1.7. Povinnosti zapisovatele v disciplíně technické sestavy 
6.1.7.1.Zapisovatel připravuje bodovací formuláře a předává je rozhodčím 
6.1.7.2.Po skončení každého utkání zapisovatel sesbírá formuláře od rozhodčích a předá je 

předsedovi poroty. 
6.1.7.3.Zapisovatel správně zaznamenává výsledky utkání. 
 
6.2. V disciplíně sportovní boj 
 
6.2.1. Práva a povinnosti středového rozhodčího 
6.2.1.1.Středový rozhodčí řídí utkání během soutěže. Zahajuje a ukončuje utkání dle 

protokolu zápasiště. 
6.2.1.2.Středový rozhodčí musí znát aktuální soutěžní pravidla a pravidla pro rozhodčí ITF, 

oficiální terminologii, signalizaci a její použití. 
6.2.1.3.Středový rozhodčí, po konzultaci s předsedou poroty a jeho souhlasem, diskvalifikuje 

závodníka, který opakovaně porušil soutěžní pravidla ITF. 
6.2.1.4.Středový rozhodčí kontroluje závodníkův ITF dobok, chrániče, suspenzor a chránič 

holení. Pokud shledá některou z uvedených položek v neodpovídajícím stavu dá 
středový rozhodčí závodníkovi 2 minuty na sjednání nápravy. 

6.2.1.5.Středový rozhodčí udílí závodníkům před a po skončení utkání povely, aby pozdravili 
sebe navzájem a porotu. 

6.2.1.6.Středový rozhodčí řídí utkání udílením napomínání a mínus bodů dle soutěžních 
pravidel ITF. 

6.2.1.7.Středový rozhodčí zastaví utkání pokud je během utkání něco v nepořádku. 
6.2.1.8.Středový rozhodčí přebírá od rohových rozhodčích bodovací formuláře a předává je 

předsedovi poroty, pokud není použito elektronické bodování. 
6.2.1.9.Je-li je utkání prodlužováno náhlou smrtí, středový rozhodčí vyzve rohové rozhodčí, 

aby vstali s červenou vlaječkou v pravé a modrou v levé ruce. Domnívá-li se středový 
rozhodčí, že v utkání mohlo být dosaženo bodu zastaví jej povelem „HECCHO!“. 
Jestliže bylo dosaženo bodu rozhodčí zvedne červenou nebo modrou vlaječku na 
povel „HANA, DUL, SET“. 

6.2.1.10. Středový rozhodčí je oprávněn vyhlásit vítěze zdvižením ruky závodníka. 
6.2.1.11. Středový rozhodčí zdvihne ruku závodníka dle signalizace předsedy poroty 
 
6.2.2. Práva a povinnosti rohového rozhodčího 
6.2.2.1.Rohový rozhodčí musí znát aktuální soutěžní pravidla a pravidla pro rozhodčí ITF. 
6.2.2.2.Rohový rozhodčí musí správně sedět na přiděleném místě a pečlivě sledovat průběh 

utkání. 
6.2.2.3.Rohový rozhodčí zaznamenává všechny body, napomínání a mínus body oběma 

závodníkům 
6.2.2.4.Rohový rozhodčí rozhoduje spravedlivě dle metodiky přidělování bodů soutěžních 

pravidel ITF (Odstavec 55 a 56, Sekce 14). 
6.2.2.5.Rohový rozhodčí odevzdá středovému rozhodčímu řádně vyplněný a podepsaný 

bodovací formulář. 
6.2.2.6.Je-li je utkání prodlužováno náhlou smrtí, rohový rozhodčí vstane s červenou 

vlaječkou v pravé a modrou v levé ruce, sleduje souboj ze svého rohu. Domnívá-li se 
středový rozhodčí, že v utkání mohlo být dosaženo bodu zastaví jej povelem 
„HECCHO!“. Jestliže bylo dosaženo bodu rozhodčí zvedne vlaječku příslušně barvy. 



 

Strana 6 z 9 

6.2.2.7.Na povel „HANA, DUL, SET“ středového rozhodčího indikuje rozhodčí kdo získal 
bod zvednutím červené nebo modré vlaječky. 

6.2.2.8.Rohový rozhodčí je oprávněn se zúčastnit jakékoliv konzultace s předsedou poroty a 
středovým rozhodčím, je-li to třeba. 

 
6.2.3. Povinnosti zapisovatele 
6.2.3.1.Zapisovatel připravuje bodovací formuláře 
6.2.3.2.Zapisovatel zaznamenává výsledky utkání. 
 
6.2.4. Povinnosti časoměřiče 
6.2.4.1.Časoměřič kontroluje stav a správnou funkci gongu a stopek 
6.2.4.2.Časoměřič spouští stopky a signalizuje začátek a konec utkání na povel středového 

rozhodčího „SIJAK“. 
6.2.4.3.Během utkání časoměřič zastavuje stopky na povel středového rozhodčího „JUNG JI“ 

a spouští je na povel „KESOK“. 
6.2.4.4.Po vypršení času časoměřič zastaví stopky a signalizuje konec utkání. 
6.2.4.5.Časoměřič je odpovědný za délku utkání, jeho zastavení a za délku přestávky. 
 
6.3. V disciplínách silové přerážení a speciální techniky 
 
6.3.1. Práva a povinnosti rozhodčích 
6.3.1.1.Rozhodčí musí znát aktuální soutěžní pravidla a pravidla pro rozhodčí ITF. 
6.3.1.2.Rozhodčí se mohou zúčastnit konzultací s předsedou poroty, pokud je to nutné. 
6.3.1.3.Rozhodčí kontrolují vybavení včetně desek a nastavených výšek. 
6.3.1.4.Rozhodčí udělují povely k zahájení pokusu a kontroluje jeho správné provedení. 
6.3.1.5.Rozhodčí signalizuje správné provedení zdvižením červené nebo modré vlaječky. 
6.3.1.6.Rozhodčí oznamuje  počet bodů získaných v každém pokusu dle procedury uvedené 

v odstavci 67, sekce 15 a v odstavci 71, sekce 16 soutěžních pravidel ITF. 
 
6.3.2. Povinnosti časoměřiče 
6.3.2.1.Časoměřič kontroluje stav a správnou funkci gongu a stopek 
6.3.2.2.Časoměřič spouští stopky na povel rozhodčího pověřeného udílet soutěžícím pokyny. 
6.3.2.3.Časoměřič zastavuje stopky po skončení pokusu a potvrzuje předsedovi poroty 

celkový čas 
 
6.3.3. Povinnosti zapisovatele 
6.3.3.1.Zapisovatel připravuje bodovací formuláře 
6.3.3.2.Zapisovatel zaznamenává výsledky utkání. 
 
6.4. V disciplíně sebeobrana 
 
6.4.1. Práva a povinnosti rozhodčích 
6.4.1.1.Rozhodčí musí znát aktuální soutěžní pravidla a pravidla pro rozhodčí ITF. 
6.4.1.2.Rozhodčí se mohou zúčastnit konzultací s předsedou poroty, pokud je to nutné. 
6.4.1.3.Rozhodčí nesmí během soutěže mluvit 
6.4.2. Rozhodčí musí sedět ve vzdálenosti 150cm od sebe 
6.4.3. Rozhodčí musí sledovat soutěžící a hodnotit je podle těchto parametrů: 

- technický obsah (povinné techniky) 
- týmová práce (včetně načasování a přesnosti) 
- prezentace (včetně realističnosti a uměleckého obsahu) 



 

Strana 7 z 9 

Kritéria hodnocení konzultujte s Odstavcem 80 a 81 soutěžních pravidel. 
 
6.4.2. Povinnosti časoměřiče 
6.4.2.1.Časoměřič kontroluje stav a správnou funkci gongu a stopek. 
6.4.2.2.Časoměřič spouští stopky po zahájení akce. 
6.4.2.3.Časoměřič zastavuje stopky po skončení ukázky sebeobrany a potvrzuje předsedovi 

poroty celkový čas 
 
6.4.3. Povinnosti zapisovatele 
6.4.3.1.Zapisovatel připravuje bodovací formuláře a předává je rozhodčím 
6.4.3.2.Po skončení každého utkání zapisovatel sesbírá formuláře od rozhodčích a předá je 

předsedovi poroty. 
6.4.3.3.Zapisovatel správně zaznamenává výsledky utkání. 
 
Odstavec 7: Chování 
 
Všichni rozhodčí musí dodržovat následující pravidla: 
7.1. Musí se chovat co nejlépe dle vlastního svědomí a vědomí 
7.2. Musí dávat během soutěže maximálně pozor 
7.3. Musí být vždy nepředpojatí při rozhodování 
7.4. Musí si zachovávat odstup od závodníků 
7.5. Musí mít základní znalosti první pomoci 
 
Odstavec 8: Třídy rozhodčích a požadavky 
 
Rozhodčí jsou rozděleni do třídy „A“ a „B“: 
 
8.1. „Třída A“ mezinárodního rozhodčího. 
 
Kritéria: 
8.1.1 Minimum 25 let věku 
8.1.2 Smysl pro spravedlivé rozhodování 
8.1.3 Držitel IV. Danu (ITF) nebo vyšší 
8.1.4 Úspěšně absolvoval oficiální mezinárodní seminář rozhodčích. 
8.1.5 Minimálně 3 roky zkušeností pravidelného rozhodování na soutěžích národní úrovně. 

Dobré doporučení národní federace. 
8.1.6 Pravidelně se účastní obnovovacích seminářů ITF pro rozhodčí a členy poroty. 
8.1.7 Pravidelně rozhoduje na turnajích zastřešovaných ITF. 
 
8.2 „Třída B“ rozhodčího. 
 
Kritéria: 
8.2.1. Minimálně 18 let věku 
8.2.2. Smysl pro spravedlivé rozhodování 
8.2.3. Držitel II. Danu (ITF) nebo vyšší 
8.2.4. Úspěšně absolvoval oficiální mezinárodní seminář rozhodčích a je držitelem 

certifikátu rozhodčí Třídy B. 
8.2.5. Pravidelně se účastní obnovovacích seminářů pro rozhodčí a členy poroty. 
 
 



 

Strana 8 z 9 

Odstavec 9: Oděv rozhodčích 
 
Oděv rozhodčích sestává: 

- Tmavě modré sako s odznakem v klopě 
- Bílá košile s dlouhým rukávem 
- Tmavě modré kalhoty 
- Tmavě modrá kravata 
- Bílé ponožky 
- Bílá sportovní obuv 

 
Odstavec 10: Zajištění rozhodčích 
 
10.1. V průběhu soutěže zajistí organizační výbor dopravu v místě konání, ubytovaní včetně 

tří jídel denně pro každého rozhodčího 
10.2. Organizační výbor zajistí ve sportovní hale občerstvení 
 
Odstavec 11: Penalizace rozhodčích 
 
Rozhodčí, který svým nespravedlivým rozhodováním nebo nemorálním jednáním poškozuje 
průběh či výsledek soutěže a nebo poškozuje vážnost ITF bude penalizován následujícím 
způsobem: 
 
11.1. Provinění 
11.1.1. Je-li rozhodčí nedůvěryhodný nebo nezná aktuální soutěžní pravidla a pravidla pro 

rozhodčí ITF a vykonává-li neuspokojivou práci. 
11.1.2. Je-li rozhodčí při rozhodování pod vlivem alkoholu nebo drog (včetně simulantů a 

halucinogenů) 
11.1.3. Přijme-li rozhodčí úplatek (peníze, dar nebo jakýkoliv jiný) od závodníka nebo týmu, 

aby nespravedlivě rozhodoval pro závodníka nebo tým. 
11.1.4. Je-li rozhodčí předpojatý vůči závodníkovi nebo týmu 
11.1.5. Opustí-li rozhodčí svoji pozici během soutěže bez souhlasu předsedy poroty a vznikne 

tím zbytečné zdržení soutěže. 
11.1.6. Ignoruje-li rozhodčí volání výboru rozhodčích nebo pokud má nevhodné nebo 

nemorální poznámky nebo nevhodné činy před výborem rozhodčích. 
11.2. Penalizace 
11.2.1. Varování. Rozhodčí, kterému je uděleno varování není oprávněn rozhodovat 

následujících 24 hodin od jeho udělení. 
11.2.2. Vážné varování. Rozhodčí, kterému je uděleno vážné varování je vyřazen 

z rozhodování ve zbytku šampionátu. 
11.2.3. Suspendování kvalifikace. Rozhodčí, který byl suspendován nesmí rozhodovat až do 

dalšího šampionátu. Výbor rozhodčí o suspendaci informuje vedení ITF do 1 měsíce. 
11.2.4. Diskvalifikace. Je-li rozhodčí podezřelý, že není schopen pracovat jako mezinárodní 

rozhodčí, výbor rozhodčích podá ITF návrh na jeho diskvalifikaci.Jakmile výkonný 
výbor ITF rozhodne o diskvalifikaci rozhodčího, od tohoto momentu nemůže pracovat 
jako rozhodčí na turnajích zastřešovaných ITF.  

 
 
 
 
 



 

Strana 9 z 9 

Odstavec 12: Oficiální terminologie 
 

• CHA RYOT    POZOR 
• KYONG YAE   POZDRAV 
• JA YU MATSOGI   SPORTOVNÍ BOJ 
• JUN BI    PŘIPRAVIT 
• SHI JAK    ZAČNETE 
• HE CHYO    OD SEBE 
• GESOK    POKRAČUJTE 
• GU MAN    KONEC 
• JU UI     NAPOMÍNÁNÍ 
• GAM JOM    MÍNUS BOD 
• SIL KYOK    DISKVALIFIKACE 
• HONG    ČERVENÝ 
• CHONG    MODRÝ 
• ILHE JON    1. KOLO 
• YI HE JON    2. KOLO 
• SAM HE JON   3. KOLO 
• YON JANG JON   PRODLOUŽENÍ 
• DUK JOM JON   NA PRVNÍ BOD 
• SUNG    VÍTĚZ 
• JI JONG TUL   POVINNÝ TUL 
• SON TAEK TUL   VOLITELNÝ TUL 
• HO SIN KYONG GI   SEBEOBRANA 
• TUK GI    SPECIÁLNÍ TECHNIKY 
• WI RYOK    SILOVÉ PŘERÁŽENÍ 
• GAE IN JON    SOUTĚŽ JEDNOTLIVCŮ 
• DAN CHE JON   SOUTĚŽ TÝMŮ 

 
 
 
Odstavec 13: Signalizace 
Viz samostatná příloha 


